
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 866 del 14/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 866 del 14/12/2023 
 

Determina N. 246 del 14/12/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE DI N. 2 DIPENDENTI DELL'AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

AL CORSO “il regime delle distanze in edilizia. normativa di riferimento, casistica e ipotesi di 

deroga, criteri di misurazione, rapporti con la disciplina edilizia ed urbanistica" 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Premesso che 

- con Decreto sindacale n. 10 del 03/05/2023 recante “Conferimento ad interim di incarico di 

Elevata Qualificazione dell’Area Tecnico Amministrativa e Servizi alla Città all'architetto Caputo” 

si legittima ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui 

allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

- con deliberazione n. 106 del 22/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 

approvato di presentare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026 al 

Consiglio Comunale; 

- il Consiglio Comunale, con delibera n. 46 del 29/11/2023 ha approvato il DUP triennio 2024-

2026; 

Considerato: 

- Che la formazione e l’aggiornamento periodico del personale assume un ruolo principale nelle 

strategie di cambiamento della P.A. per via delle continue e numerose modifiche normative e 

procedurali, che determinano la necessità di ricorrere ai corsi di formazione del personale 

dipendente dell’Ente, con l’obiettivo di garantire l’opportunità di accrescere le competenze 

gestionali, operative e comportamentali di base, funzionali ai diversi ruoli professionali, nonché 

conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’azione amministrativa; 

- Che, al fine di incentivare la formazione del proprio personale dipendente, l’Ente comunale ha 

previsto uno stanziamento dedicato alla formazione; 

Dato atto 

- Che la società “ISFORM & CONSULTING SRL”  (07607700726) - Via Guido Dorso, 75 70125 

Bari (Ba), fornisce corsi di alta formazione e master pensati per professionisti e Pubblica 

amministrazione.; 

- Che la suddetta società ha proposto, con nota prot. n. 15511 del 30.11.2023, una giornata di 

formazione da svolgersi sia in presenza che in teleconferenza con oggetto: “il regime delle 

distanze in edilizia. normativa di riferimento, casistica e ipotesi di deroga, criteri di 

misurazione, rapporti con la disciplina edilizia e urbanistica, vincoli e giurisprudenza 

rilevante” da tenersi in data 20 dicembre 2023 dalle ore 9,00 alle ore 14,00; 

- Che l’Ente ritiene necessario consentire la partecipazione a questo evento formativo ai 

dipendenti Geom. Gioffreda Marco e geom. Carrozzo Cosimo Giuseppe, assegnati all’area 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 866 del 14/12/2023 

Tecnico Amministrativa, al fine di aggiornare la loro preparazione in relazione all’oggetto del 

corso; 

- Che il costo del corso di formazione in presenza è di € 250,00 a persona, mentre in 

teleconferenza è di € 150,00  

 

Rilevato ed appurato, al fine del rispetto del principio di economicità della P.A. e dato atto che 

non interferisce sull’apprendimento, la possibilità di permettere ai dipendenti di partecipare in 

teleconferenza; 

Rilevato che il costo della suddetta giornata formativa è di € 150,00 per ogni partecipante, come da 

offerta pervenuta all’Ente con nota prot. n. 15511 del 30.11.2023; 

Valutato il costo complessivo di € 300,00 del corso adeguato e rispondente alle esigenze dell’Ente, 

e  

Considerato che non è necessario assumere CIG in quanto la partecipazione non integra la 

fattispecie di appalto di servizi di formazione: 

Acquisito il DURC n. prot. INAIL_41402308 con scadenza al 20.03.2024, che risulta regolare; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa come da tabella sotto elencata; 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 85/0 

 

Descrizione “Spese per corsi di formazione al personale 

dipendente” 

Missione 01 Programma 01 PdC finanz. 1.03.02.04.999 

 

CIG    Spesa ricorr. NO 

Creditore “ISFORM & CONSULTING SRL”  (07607700726) - Via Guido Dorso, 75 70125 Bari (Ba), 

Causale Partecipazione di n. 2 dipendenti al corso: “il regime delle distanze in edilizia. normativa 

di riferimento, casistica e ipotesi di deroga, criteri di misurazione, rapporti con la 

disciplina edilizia e urbanistica, vincoli e giurisprudenza rilevante” 

Modal. Finanz. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo € 300,00 Frazionab. in 12 NO 

Visti: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Il D. Lgs. n. 36/2023; 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 866 del 14/12/2023 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il decreto sindacale n. 2 del 03/01/2023 con cui lo scrivente, Dott. Glauco Caniglia, è stato 

nominato Responsabile dell’Area “Affari istituzionali e servizi alla persona”; 

DETERMINA 

1. DI RITENERE tutto quanto innanzi premesso e considerato parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. DI CONSENTIRE la partecipazione corso di formazione dal titolo ““il regime delle 

distanze in edilizia. normativa di riferimento, casistica e ipotesi di deroga, criteri di 

misurazione, rapporti con la disciplina edilizia e urbanistica, vincoli e giurisprudenza 

rilevante” organizzato dalla società “ISFORM & CONSULTING SRL”  (07607700726) - 

Via Guido Dorso, 75 70125 Bari (Ba), per il giorno 20 dicembre 2023 dalle ore 9,00 alle ore 

14,00 a n. 2 (due) ai dipendenti geom. Gioffreda Marco e geom. Carrozzo Cosimo Giusppe, 

al fine di aggiornare la loro preparazione; 

 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sotto 

indicato: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 85/0 

 

Descrizione “Spese per corsi di formazione al personale 

dipendente” 

Missione 01 Programma 01 PdC finanz. 1.03.02.04.999 

 

CIG    Spesa ricorr. NO 

Creditore “ISFORM & CONSULTING SRL”  (07607700726) - Via Guido Dorso, 75 70125 Bari (Ba), 

Causale Partecipazione di n. 2 dipendenti al corso: “il regime delle distanze in edilizia. normativa 

di riferimento, casistica e ipotesi di deroga, criteri di misurazione, rapporti con la 

disciplina edilizia e urbanistica, vincoli e giurisprudenza rilevante” 

Modal. Finanz. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo € 300,00 Frazionab. in 12 NO 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente alla società di cui sopra al fine di consentire 

l’accesso ai dipendenti nominati; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 866 del 14/12/2023 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile 

del procedimento è il geom. Gioffreda Marco; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

 

7. DI ASSOLVERE ai relativi obblighi di pubblicazione e trasparenza. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1122 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ARCH.  CAPUTO EGIDIO in data 

14/12/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1122 del 14/12/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

14/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1412 

Il 15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 866 del 14/12/2023 con oggetto: 

PARTECIPAZIONE DI N. 2 DIPENDENTI DELL'AREA TECNICO AMMINISTRATIVA AL 

CORSO “il regime delle distanze in edilizia. normativa di riferimento, casistica e ipotesi di deroga, 

criteri di misurazione, rapporti con la disciplina edilizia ed urbanistica" 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 15/12/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


